

Curriculum Vitae

Dati personali

Nome e cognome **Andrea Francesco Auletta**

Indirizzo

Data di nascita

Cellulare

E-mail

Profilo professionale

Dirigente psicologo, ASL Rm 2, Roma. Psicoterapeuta (iscrizione Albo degli Psicologi Regione Puglia n° 2496; Albo degli Psicoterapeuti Regione Puglia n° 2839/16). Dottore di Ricerca in Psicologia Clinica.

Aree di competenza: psicoterapia dell'età evolutiva e dell'adulto; assessment psicodiagnostico; servizi territoriali; addiction; interventi precoci in età evolutiva; formazione e ricerca clinica.

Attività lavorativa

Data **Gennaio 2021 → Oggi**

Qualifica Dirigente Psicologo, disciplina Psicoterapia (delibera n. 3052 del 17/12/2020)

Presso UOC Patologie da dipendenza
ASL Roma 2

Data **Ottobre 2019 → Dicembre 2020**

Qualifica Dirigente Psicologo, disciplina Psicoterapia (delibera n. 1684 del 02/08/2019)

Presso UOC Patologie da dipendenza
ASL Roma 2

Data **Gennaio 2019 → Ottobre 2019**

Qualifica Psicologo, psicoterapeuta

Presso Cooperativa Sociale "Nuova Sair", Roma
ASL Roma 1, UOC TSMREE Distretto XIII Presidio "Boccea", via di Boccea 271, Roma

Data **Novembre 2018 → Dicembre 2018**

Qualifica Psicologo, psicoterapeuta

Presso Cooperativa Sociale "Nuova Sair", Roma
ASL Roma 1, UOC PIPSM - UOS "Colpo D'Ala", via Sabrata 12, Roma

Data **Gennaio 2015 → Giugno 2019**

Qualifica Tecnico psicologo

Presso Colle Cesarano - Centro di cura per il trattamento e la riabilitazione psicologica e psichiatrica, Tivoli (RM)

Data **Aprile 2015 → Luglio 2017**

Qualifica Psicologo, Psicoterapeuta

Presso Ambulatorio per l'Età Evolutiva, Opera Sante de Sanctis Onlus, Roma.

Data **Gennaio 2016 → Oggi**

Qualifica Libera professione di psicoterapeuta

Presso Studio professionale

Formazione

Data **Ottobre 2020 → Oggi**

Titolo Candidato al training psicoanalitico

Presso	Istituto Nazionale di Training – Società Psicoanalitica Italiana
Data	Gennaio 2011 → Gennaio 2016
Titolo	Specialista in Psicologia Clinica e Psicoterapia Votazione: 70/70 e lode.
Presso	Scuola di Specializzazione in Psicologia Clinica, Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. Titolo tesi: “Organizzazioni difensive della personalità e fattori terapeutici in adolescenza: Il caso di K.”. Relatore: Prof. Gianluigi Monniello.
Data	Marzo 2012 → Dicembre 2015
Qualifica	Tirocinante/psicoterapeuta in formazione
Presso	Day Hospital Adolescenti, U.O.C. Neuropsichiatria Infantile, Ospedale Policlinico Umberto I. Tutor Prof. Gianluigi Monniello
Data	Maggio 2007 → Maggio 2010
Titolo	Dottore di ricerca in Psicologia Clinica
Presso	Università degli Studi del Salento. Titolo tesi: “The empirical study of therapist’s interpretations: The Grid of the Models of Interpretations (GMI)”. Tutor: Prof. Sergio Salvatore.
Data	Marzo 2006 → Marzo 2007
Qualifica	Tirocinante post-lauream, aree Psicologia Clinica e Psicologia dello Sviluppo
Presso	Dipartimento di Salute Mentale di Putignano, Bari
Data	Marzo 2006
Titolo	Laurea in Psicologia, indirizzo Psicologia Clinica e di Comunità Votazione 110/110 e lode
Presso	Università degli Studi di ROMA “La Sapienza”. Titolo tesi: “L’intersoggettività nel lavoro clinico di Sigmund Freud”. Relatore Prof. Paolo Fabozzi.
Data	Anno Scolastico 1999/2000
Titolo	Maturità classica
Attività di docenza	
Data	Anno Accademico 2021-2022
Qualifica	Professore a contratto (20 ore) Psicologia generale infantile
Presso	Corso di Laurea in Infermieristica, ASL Roma 2, Polo formativo S. Pertini, Università degli Studi di Tor Vergata, Roma
Data	5 Settembre 2020 → 15 Settembre 2021
Qualifica	Docente “Tecniche motivazionali e di counseling dei PWID per favorire la diagnosi rapida di HCV”
Presso	Corso di Formazione a Distanza (FAD) ECM: “Screening precoce dell’epatite C in tempo di Covid-19. Il ruolo del SerD”, Dynamicom education S.r.l. - Via di San Gregorio, 12 – MILANO
Data	Anno Accademico 2014-2015
Qualifica	Docente (4 ore)
Presso	“Master in psicodiagnostica e valutazione psicologica”, Consorzio HUMANITAS - Via della Traspontina, 21 – ROMA
Data	Anno Accademico 2013-2014
Qualifica	Professore a contratto (60 ore) Psicologia Dinamica M-PSI/07 (10 CFU)

Presso Corso di Laurea in Scienze e Tecniche Psicologiche, Facoltà di Scienze della Formazione, Università degli Studi di BARI ALDO MORO - P.zza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo - BARI

Data Anno Accademico 2011-2012

Qualifica Docente a contratto integrativo (6 ore)
"Teorie e modelli della psicologia della personalità" M-PSI/01

Presso Corso di Laurea in Scienze e Tecniche Psicologiche, Facoltà di Scienze della Formazione, Università degli Studi del SALENTO - Viale Gallipoli, 49 Ex Ist.Princ.Umberto - LECCE

Data Anno Accademico 2010-2011

Qualifica Professore a contratto (60 ore)
Psicologia Dinamica M-PSI/07 (10 CFU)

Presso Corso di Laurea in Scienze e Tecniche Psicologiche, Facoltà di Scienze della Formazione, Università degli Studi di BARI ALDO MORO - P.zza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo - BARI

Data Anno Accademico 2010-2011

Qualifica Professore a contratto (60 ore)
Psicologia della Personalità M-PSI/01 (8 CFU)

Presso Corso di Laurea in Scienze Pedagogiche, Facoltà di Scienze della Formazione, Università degli Studi del SALENTO - Viale Gallipoli, 49 Ex Ist.Princ.Umberto - LECCE

Data Anno Accademico 2009-2010

Qualifica Docente a contratto integrativo (6 ore)
Psicologia Dinamica M-PSI/07

Presso Corso di Laurea in Scienze e Tecniche Psicologiche, Facoltà di Scienze della Formazione, Università degli Studi del SALENTO - Viale Gallipoli, 49 Ex Ist.Princ.Umberto - LECCE

**Attività di Referaggio presso
Riviste Scientifiche**

Data Anni 2012-2013

Qualifica Referee

Presso "Research in Psychotherapy. Psychopathology, Process and Outcome". ISSN: 2239-8031

Data Anno 2009

Qualifica Referee

Presso "Integrative Psychological and Behavioral Science". ISSN: 1936-3567
"Culture & Psychology". ISSN: 1354-067X

Auletta, A.F., Cupellaro, S., Abbate, L., Aiello, E., Cornacchia, P., Norcia, C., & Sogos, C. (2018). SCORS-G and Card Pull Effect of TAT Stories: A Study with a Non-clinical Sample of Children. *Assessment*, 1-10. DOI: 10.1177/1073191118781014.

Gennaro, A., Salvatore, S., Rocco, D. & **Auletta, A.** (2016). Deconstructive and Constructive Dynamics in the Clinical Process: A Step Further in the Validation of the Two-Stage Semiotic Model. *Journal of Constructivist Psychology*, 29(4), 2016, 1-22. DOI: 10.1080/10720537.2016.1183536.

Auletta, A.F., Salvatore, S., Metrangolo, R., Monteforte, G., Pace, V., & Puglisi, M. (2012). The Grid of the Models of interpretations (GMI): A trans-theoretical method to study therapist's interpretive activity. *Journal of Psychotherapy Integration*, 22(2), 2012, 61-84. Doi: 10.1037/a0028009.

Auletta, A.F. (2012). The dialogical view of psychotherapy: Some theoretical considerations and critical remarks. *International Journal for Dialogical Science*, 6, 1, 2012, 173-183. ISSN: 1556-1720.

Gennaro, A., Venuleo, C., **Auletta, A.**, & Salvatore, S. (2012). The Topics of Psychotherapy Research: An Analysis Based on Keywords. *Research in Psychotherapy. Psychopathology, Process and Outcome*, 15(1), 2012, 1-9. ISSN 2239-8031.

Salvatore, S., Gennaro, A., **Auletta, A.**, Grassi, R., & Rocco, D. (2011). Dynamic Mapping of the Structures of Content in Clinical Setting (DMSC). A new coding system for analysing the patient's narratives. *Psychology and Psychotherapy: Theory, Research and Practice*, 1, 2011, 1-33. Doi: 10.1111/j.2044-8341.2011.02038.x.

Salvatore, S., Gennaro, A., **Auletta, A.F.**, Tonti, M., & Nitti, M. (2012). Automated method of content analysis. A device for psychotherapy process research. *Psychotherapy Research*, 1, 2012, 1-18. Doi: 10.1080/10503307.2011.647930.

Gelo, O., **Auletta, A.**, & Braakmann, D. (2009). Theoretical, methodological and data-analytical issues in psychotherapy research. Part I: Process and outcome research - From the '50s to the '80s [Aspetti teorico-metodologici e analisi dei dati nella ricerca in psicoterapia. Parte I: La ricerca sull'esito e la ricerca sul processo - dagli anni '50 agli anni '80]. *Ricerca in psicoterapia / Research in psychotherapy: Psychopathology, Process and Outcome*, 13: 61-91.

Salvatore, S., Gennaro, A., **Auletta, A.F.**, Gelo, O., Grassi, R., Nitti, M., Al Radaideh, A., Tonti, M., Manzo, S., Aloia, N., & Monteforte, G. (2010). Psychotherapy as a communicative exchange. Perspectives of research on the clinical process [La psicoterapia come scambio comunicativo. Prospettive di ricerca sul processo clinico]. *Ricerca in psicoterapia / Research in psychotherapy: Psychopathology, Process and Outcome*, 13, 2. ISSN: 2038-0046.

Auletta, AF (2007) "Intrapsichico, Relazionale e Intersoggettivo: alcune osservazioni critiche". *Psicoterapia e Istituzioni*, 2, 2004, 7-15, Ed. Bari-Roma: la Biblioteca, ISSN: 1129-4108.

Scritti in libri

Abbate, L. & **Auletta, A.F.** (2020). "Thematic Apperception Test". In Margherita Lang (2020) (a cura di), "I test che lo psicologo deve conoscere". Raffaello Cortina Editore, ISBN: 978-88-3285-271-4.

Auletta, AF (2010) "Attualità del contributo teorico-clinico di Hilde Bruch alla psicopatologia e alla psicoterapia psicodinamica". In Joanne Hatch Bruch (1996). "Uno sguardo nella gabbia d'oro. Un'intima biografia di Hilde Bruch". Bari-Roma: la Biblioteca, 2010. ISBN: 978-88-87920-20-8.

Gennaro, A., Al-Radaideh, A., Gelo, O., Manzo, S., Nitti, M., **Auletta, A.F.**, & Salvatore, S. (2010). The psychotherapy process as a meaning-making dynamics. Theoretical framework and methodology of analysis. In S. Salvatore, J. Valsiner, A. Gennaro, & J. B. Traves Simon (Eds.), *YIS: Yearbook of Idiographic Science 2009-Volume 2*, pp. 131-172. Ed. Roma: Firera Publishing Group. ISBN: 978-88-6538-038-3

Curatele

Hatch Bruch, J (1996) "Unlocking the golden cage: an intimate biography of Hilde Bruch". Edizione italiana a cura di **Auletta, AF** "Uno sguardo nella gabbia d'oro. Un'intima biografia di Hilde Bruch". Bari-Roma: la Biblioteca, 2010. ISBN: 978-88-87920-20-8.

Presentazioni a Congressi

Auletta, A.F. (2020). "Screening dell'HCV: Il modello del SerD 'Giardinetti' di Roma. L'approccio al counselling". Presentato al 5° Congresso Nazionale Società Italiana Patologie da Dipendenza (SIPAD), Sorrento, 12-14 Novembre 2020.

Salvatore, S., **Auletta, A.F.**, Gennaro, A., Rocco, D., (2012). "Analyzing the impact of therapist interpretations on clinical process". Presentato al 3rd SPR European Meeting, Porto, Portugal, Ottobre 10-13, 2012.

Auletta, A.F., Gennaro, A., Salvatore, S. (2012). "Analisi dell'attività interpretativa del terapeuta all'interno del processo clinico di una psicoterapia dinamica a medio termine". Presentato al 9° Congresso Nazionale della Society for Psychotherapy Research - SPR Italia, Salerno, 14-16 Settembre, 2012.

Gennaro, A., **Auletta, A.F.**, Salvatore, S. (2012). "Lo studio del processo clinico attraverso l'analisi multidimensionale". Presentato al 9° Congresso Nazionale della Society for Psychotherapy Research - SPR Italia, Salerno, 14-16 Settembre, 2012.

Gennaro, A., **Auletta, A.F.**, Salvatore, S. (2012). "Il processo Clinico come interazione dinamica di pattern". Presentato al 9° Congresso Nazionale della Society for Psychotherapy Research - SPR Italia, Salerno, 14-16 Settembre, 2012.

Gelo, O.C.G., **Auletta, A.F.**, Gennaro, A., Tonti, M., (2012). "An automated procedure for content analysis of verbatim transcripts in psychotherapy research". Presentato al 43st SPR International Meeting, Virginia Beach, Virginia, USA, Giugno 20-23, 2012.

Gennaro, A., **Auletta, A.F.**, Grassi, R., Salvatore, S., (2012). "Pattern analysis of narrative content as tool to detect clinical change". Presentato al 43st SPR International Meeting, Virginia Beach, Virginia, USA, Giugno 20-23, 2012.

Auletta, A.F., (2010). "Pattern di contenuto e processo terapeutico: il Dynamic Mapping of the Structures of Content in Clinical Setting (DMSC)". Presentato al Simposio "Nuove prospettive per uno studio del processo terapeutico", 8° Congresso Nazionale della Society for Psychotherapy Research - SPR Italia, Perugia, 1-3 Ottobre, 2010.

Salvatore, S., Gennaro, A., **Auletta, A.F.**, Al Radaideh, A.A.M., Aloia, N., Masiello, F., Monteforte, G., Tonti, M., Manzo, S., Gelo, O. (2010). "Perspectives for the textual data analysis: a contextual approach". Presentato al 41st SPR International Meeting, Asilomar, California, USA, Giugno 23-27, 2010.

Auletta, A.F.; Gelo, O.; Gennaro, A.; Grassi, R.; Salvatore, S. (2009). "Psychotherapy process as a dynamic interaction of patterns: Research Foundations". Presentato alla 7 European Conference of the Society of Psychotherapy Research – SPR (European Chapter), Bolzano, Italy, October 1-3, 2009.

Gennaro, A.; **Auletta, A.F.**; Salvatore, S. (2009). "Nuove prospettive metodologiche della ricerca clinica, tra quantitativo e qualitativo". Presentato al Congresso Nazionale della Associazione Italiana di Psicologia (AIP), Università di Chieti-Pescara "Gabriele d'Annunzio", 18-20 Settembre 2009.

Auletta, A.F.; Metrangolo, R.; Monteforte, G.; Pace, V.; Puglisi, M.; Gelo, O. (2009) "Development of the Grid of the Models of Interpretations (GMI)". Presentato al 40th International Meeting of the Society of Psychotherapy Research - SPR, Santiago de Chile, June 24-27, 2009.

Manzo, S.; Aloia, N.; **Auletta, A.F.**; Gennaro, A.; Gelo, O. (2008). "Lo sviluppo della letteratura sugli studi di processo in psicoterapia. Un'analisi bibliometrica". Presentato al 7° Congresso Nazionale della Society for Psychotherapy Research - SPR Italia, Modena, 26-28 September, 2008.

Aloia, N.; Gennaro, A.; Manzo, S.; **Auletta, A.F.**; Al Radaideh, A.; Salvatore, S. (2008). "Lo scambio clinico come co-costruzione di senso attraverso il DFA". Presentato al 7° Congresso Nazionale della Society for Psychotherapy Research - SPR Italia, Modena, 26-28 September, 2008.

Auletta, A.F.; Melgiovanni, S.; Metrangolo, R.; Monteforte, G. (2008). "Sviluppo di una griglia di valutazione delle interpretazioni del terapeuta (GMI): studi di validità e attendibilità". Presentato al 7° Congresso Nazionale della Society for Psychotherapy Research - SPR Italia, Modena, 26-28 September, 2008

Premi e Riconoscimenti

2015: Premio "Giuseppe Ayala" per specializzandi in Neurologia, Psichiatria e Psicologia clinica, rilasciato da "Fondazione La Sapienza per la promozione dello studio e della ricerca".

2006: Premio "Sante De Sanctis" per la miglior tesi di laurea in Psicologia e Psichiatria, rilasciato da "Opera Sante de Sanctis Onlus"

Altre lingue

Inglese Buona conoscenza della lingua scritta e parlata.

Francese Buona conoscenza della lingua scritta e parlata.

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 675/96 del 31/12/1996.

Roma, 28/05/21

FIRMA